Universidade Federal do Paraná

Centro de Estudos do Mar

Curitiba, 30 de agosto de2013

À Rio Doce Piscicultura

Ilmo Sr.

Thiago Ciacco Gregório

Vimos por meio desta, agradecer a “Rio Doce Piscicultura” pela contribuição que esta

empresa prestou, à “Exposição de Peixes Cultivados” organizada pela Universidade Federal do

Paraná - UFPR, Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUCPR que ocorreu durante a

10ª Semana do Peixe Campanha Nacional do Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA através

do fornecimento de juvenis de Tilápia do Nilo (Oreochromis niloticus) e jundiás (Rhamdia

quelen) sadios, derivados de um plantel de alta qualidade biológica. Estes espécimes, após a

exposição estão sendo utilizados para o desenvolvimento de outros projetos e auxiliando a

formar profissionais na área de piscicultura nas dependências das duas Instituições de Ensino

parceiras nesse projeto.

Aproveitamos para deixar aberto o contato para futuras outras colaborações

multilaterais que em virtude desta primeira poderemos implementar.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Fabiano Bendhack    Profa. Dra. Ana Paula Baldan

Universidade Federal do Paraná  Pontifícia Universidade Católica do Paraná